
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

právě jste otevřeli Statistickou ročenku České republiky za rok 2013. Jejím 21. vydáním Český 
statistický úřad symbolicky započíná již třetí desítku v nepřetržité řadě svazků této významné 
souhrnné publikace od vzniku samostatné České republiky, která navazuje na vydávání ročenek 
československých.  

Jako odraz mise Českého statistického úřadu zůstane i v další pomyslné dekádě Statistická 
ročenka kvalitním zdrojem konsistentních a důvěryhodných informací popisujících široké spektrum 
významných oblastí života naší společnosti. Právě kvalitní datové podklady mohou v rukou 
odpovědných představitelů rozhodovací sféry dobře posloužit k hledání efektivních nástrojů pro řešení 
ekonomických, sociálních a environmentálních problémů. Věřím, že nezávislá statistika a její přínos 
pro společnost nalezne ještě větší společenské uznání. Doufám, že i letošní Mezinárodní rok statistiky 
k tomuto určitou měrou přispěl.  

V ročence 2013 naleznete, kromě několika metodických změn v klasifikacích, i řadu novinek. 
Kromě informací z voleb do zastupitelstev krajů a z voleb do Senátu Parlamentu ČR z října 2012 
naleznete v příslušné kapitole vůbec poprvé informace o přímé volbě prezidenta republiky 
v roce 2013. Tabulky uvádějí celkové výsledky hlasování, tedy počet zapsaných voličů, volební účast 
a hlasy celkem v I. a II. kole v členění podle jednotlivých krajů a dále pak platné hlasy pro jednotlivé 
kandidáty. V kapitole věnované zahraničnímu obchodu jsou údaje o dlouhodobém vývoji uvedeny 
nově za uskupení EU 27, Eurozónu a země mimo EU 27. Kromě vývozu, dovozu a bilance 
zahraničního obchodu jsou zařazeny ukazatele obrat a krytí dovozu vývozem. Údaj o obratu odrážející 
objemy komodit, které fyzicky překročily hranici, vhodným způsobem doplňuje trojici základních 
ukazatelů statistiky zahraničního obchodu. Nová data o formálním i neformálním vzdělávání jsou k 
dispozici na stránkách příslušné kapitoly. V ročence také naleznete základní ukazatele Satelitního 
účtu kultury. V kapitole Zemědělství se pak promítají výsledky šetření o produkčním potenciálu 
ovocných sadů. Do ročenky v letošním roce je pak opět zařazena kapitola s definitivními výsledky ze 
Sčítání lidu, domů a bytů 2011, letos s údaji o domech a bytech a v nich hospodařících 
domácnostech.  

Na závěr bych chtěla poděkovat zaměstnancům Českého statistického úřadu, členům 
redakční rady i všem ostatním, kteří se o vydání Statistické ročenky České republiky 2013 zasloužili.  

Pevně věřím, že toto specifické a svým obsahem i rozsahem ojedinělé dílo z produkce 
Českého statistického úřadu bude vám, jeho uživatelům, užitečným nástrojem pro manažerskou, 
vědeckou či pedagogickou činnost, ale zároveň poskytne i radost z ponaučení.  
 
 
 
 
 
 

Iva Ritschelová 

předsedkyně Českého statistického úřadu 


